em situação de vulnerabilidade social. 

5. QUAL VALOR SERÁ DESTINADO A ESTE REGULAMENTO? 

5.1 Este Regulamento é realizado com recursos oriundos da Emenda Parlamentar 

ao Orçamento nº 2025.1775.0007, formalizada pelo Convênio nº 975695/2025, e 

tem o valor total de R$ 1.414.000,00 (um milhão, quatrocentos e quatorze mil reais) 

para seleção de 1 (uma) proposta a ser executada no período de 12 (doze) meses. 

5.2 A liberação dos recursos seguirá o cronograma de desembolso previsto no 

Convênio nº 975695/2025. 

5.3 A SMC poderá complementar esse valor com recursos municipais ou federais,

[...]

I.​ conteúdo programático; 

II.​ metodologia e estrutura do curso; 

III.​ corpo docente;  

IV.​ forma de avaliação; 

V.​ infraestrutura prevista. 

8.6 Formação Teórica: A proposta deverá prever formação teórica com carga 

horária mínima total de 192 (cento e noventa e duas) horas. A grade formativa 

deverá conter oficinas obrigatórias, definidas de acordo com a escolaridade do 

público a ser atendido, conforme descrito a seguir: 

I.​ No caso de jovens com ensino médio completo, deverão ser ofertadas 

oficinas, no mínimo, nas áreas de:

[...]

COMO FUNCIONA O PAGAMENTO DO RECURSO FINANCEIRO? 

17.1 Após a celebração do Termo de Execução Cultural (ANEXO XX) o AGENTE 

CULTURAL deverá assinar o recibo para a transferência dos recursos.  

17.2 A proposta selecionada receberá o valor de R$ 1.414.000,00 (um milhão, 

quatrocentos e catorze mil reais), por um período de 12 (doze) meses. A liberação 

dos recursos se dará em (02) duas parcelas, obedecendo o seguinte 

escalonamento: 

1ª Parcela (80%) R$ 1.131.200,00 

(xxxxxxxxxx) 

2ª Parcela (20%) R$ 282.800,00 

(xxxxxxxxxx) 

17.3 A primeira parcela será disponibilizada em até 30 (trinta) dias, contados da